Дело № 05-0018/15/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

09 февраля 2017 года            					               г. Севастополь

Мировой судья Ленинского судебного района города Севастополя судебного участка № 15 Орлова С.В., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Грунина А.И., защитника – Власовой Е.В., представителя ИФНС России по Ленинскому району г. Севастополя – Семибратьевой М.О.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда по адресу: 299029, г. Севастополь, ул. Хрусталева, д. 4, дело об административном правонарушении, поступившее из ИФНС России по Ленинскому району г. Севастополя, в отношении
Грунина А.И., (дата), уроженца (место рождения), гражданина (изъято), занимающего должность (должность) (организация), проживающего: (адрес),

по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

(должность) (организация), юридический адрес предприятия: (адрес), Грунин А.И. не представил в установленный законодательством о налогах и сборах срок представления – не позднее 01.04.2016, в налоговый орган Сведения о доходах физических лиц по форме 2-НДФЛ за 2015 год, чем нарушил требования п. 2 ст. 230 НК РФ.
В судебном заседании защитник лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Власова Е.В. пояснила, что Сведения о доходах физических лиц по форме 2-НДФЛ за 2015 год были представлены 24.02.2016 в Инспекцию ФНС России по Гагаринскому району г. Севастополя, то есть в срок и в налоговый орган по месту регистрации Обособленного подразделения ООО (название), в связи с чем считает, что в действиях Грунина А.И. отсутствует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.
Грунин А.И. в судебном заседании поддержал мнение защитника.
Выслушав объяснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его защитника, представителя ИФНС России по Ленинскому району г. Севастополя, изучив материалы административного дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с п. 2 ст. 230 НК РФ налоговые агенты представляют в налоговый орган по месту своего учета документ, содержащий сведения о доходах физических лиц истекшего налогового периода и суммах налога, исчисленного, удержанного и перечисленного в бюджетную систему Российской Федерации за этот налоговый период по каждому физическому лицу, ежегодно не позднее 1 апреля года, следующего за истекшим налоговым периодом, по форме, форматам и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, если иное не предусмотрено пунктом 4 настоящей статьи.
В соответствии с пп. 4 п. 3 ст. 24 Налогового кодекса РФ налоговые агенты обязаны представлять в налоговый орган по месту своего учета документы, необходимые для осуществления контроля за правильностью исчисления, удержания и перечисления налогов.
Ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, предусмотрена ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.
Из представленных суду материалов усматривается, что ООО (название), (ИНН), (КПП) зарегистрировано по адресу: (адрес) и поставлено на учет в Инспекции по Ленинскому району г. Севастополя.
Обособленное подразделение ООО (название), (ИНН), (КПП), зарегистрировано по адресу: (адрес) и поставлено на учет в Инспекции ФНС по Гагаринскому району г. Севастополя.
Из протокола о приеме сведений о доходах физических лиц № 980 от 24.02.2016 усматривается, что Сведения о доходах физических лиц по форме 2-НДФЛ за 2015 год были представлены налоговым агентом – ООО (название), (ИНН), (КПП) в Инспекцию ФНС по Гагаринскому району г. Севастополя 24.02.2016.
При этом, согласно докладной записке от 16.11.2016, при проведении анализа карточек расчетов с бюджетом по коду платежа 182 1 01 02010 01 1000 110 было установлено перечисление налога на доходы физических лиц с выплаченных физическим лицам в 2015 году доходов ООО (название), (ИНН), (КПП).
Таким образом, в судебном заседании установлено, что (название), (ИНН), (КПП), в нарушение пп. 4 п. 3 ст. 24 Налогового кодекса РФ представил Сведения о доходах физических лиц по форме 2-НДФЛ за 2015 год в налоговый орган не по месту своего учета, в связи с чем они не могут считаться представленными в налоговый орган, а потому доводы представителя лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, о представлении указанных сведений в срок, не могут быть приняты судом во внимание.
Таким образом, в действиях Грунина А.И. имеется состав административного правонарушения, предусмотренный ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ – непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в уставном порядке документов и сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а его вина доказана: протоколом об административном правонарушении № 08-15/99 от 14.12.2016, докладной запиской от 16.11.2016, выпиской ЕГРЮЛ от 17.11.2016.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность Грунина А.И. не установлено.
При назначении наказания мировой судья исходит из следующего.
Санкцией части 1 статьи 15.6 КоАП РФ предусмотрено наказание в виде административного штрафа на должностных лиц – от трехсот до пятисот рублей.
Согласно ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение – мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица. Предупреждение выносится в письменной форме.
Предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
В случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа может быть заменено являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, или юридическому лицу, а также их работникам на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.
[bookmark: Par1]Согласно ст. 4.1.1 КоАП РФ являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи. Административное наказание в виде административного штрафа не подлежит замене на предупреждение в случае совершения административного правонарушения, предусмотренного статьями 14.31 - 14.33, 19.3, 19.5, 19.5.1, 19.6, 19.8 - 19.8.2, 19.23, частями 2 и 3 статьи 19.27, статьями 19.28, 19.29, 19.30, 19.33 настоящего Кодекса.
Принимая во внимание то, что ООО (название), (должность) которого является Грунин А.И., является микропредприятием, то есть субъектом малого предпринимательства, что подтверждается Сведениями из ЕРСМСП, сформированными с официального сайта Федеральной налоговой службы; правонарушение выявлено в ходе налогового контроля, являющегося видом государственного контроля; ранее к административной ответственности Грунин А.И. не привлекался, а обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ, не установлено, т.е. отсутствует причинение вреда или возникновение угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также отсутствует имущественный ущерб, кроме того, отсутствуют обстоятельства, отягчающие ответственность Грунина А.И., мировой судья считает возможным произвести замену наказания в виде административного штрафа на предупреждение в соответствии со ст. 4.1.1 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.1 – 4.3, 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Грунина А.И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд города Севастополя в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  		                                                                                     С.В. Орлова